
          
MUNICIPIUL CÂMPULUNG        
CONSILIUL LOCAL                            
  

H O T Ă R Â R E A  NR.130/26. 11. 2015 
 

PRIVIND COMPLETAREA HCL NR.125/10.11.2015 PRIVIND STABILIREA 
IMPOZITELOR ŞI TAXELE LOCALE, A CHIRIILOR, A TARIFELOR 

PENTRU ACORDURI ŞI PENTRU AVIZAREA ANUALĂ A ACORDURILOR 
PENTRU DESFĂŞURAREA ACTIVITĂŢILOR DE COMERCIALIZARE, 

PRECUM ŞI PENTRU ACORDAREA DE FACILITĂŢI FISCALE 
APLICABILE PENTRU ANUL 2016 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 26.11. 
2015; 

Luând în discuţie raportul viceprimarului înregistrat sub nr.36025/18.11.2015 si expunerea 
de motive; 

Avand in vedere Raportul serviciului de specialitate-Serviciul Administrare Venituri 
Persoane Fizice si Juridice nr. 36024/19.11.2015 prin care se propune completarea HCL nr. 
125/10.11.2015 privind stabilirea impozitelor şi taxele locale, a chiriilor, autorizatii, a tarifelor 
pentru acorduri şi pentru avizarea anuală a acordurilor pentru desfăşurarea activităţilor de 
comercializare, precum şi pentru acordarea de facilităţi fiscale aplicabile pentru anul 2016, conform 
cu Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal;  

Ţinând cont de amendamentele propuse la votarea proiectului de hotărâre ;  
În conformitate cu prevederile, 
- Titlul IX din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal;  
- Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare;  
-Legea nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, precum şi ale HGR nr. 64/2011 pentru aprobarea Metodologiei cu privire la 
aplicarea unitară a dispoziţiilor în materie de stare civilă;  

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „c”, alin. (9) şi art. 45 alin.(2) lit.”c” 
din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  
 Văzând avizul comisiilor de specialitate nr.1 si 5 a Consiliului Local,  
  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă completarea HCL nr. 125/10.11.2015  privind stabilirea impozitelor şi 
taxele locale, a chiriilor, autorizatii, a tarifelor pentru acorduri şi pentru avizarea anuală a acordurilor 
pentru desfăşurarea activităţilor de comercializare, precum şi pentru acordarea de facilităţi fiscale 
aplicabile pentru anul 2016, cu anexele care fac parte integrantă din prezenta hotărâre,după cum 
urmează:  

- Taxe extrajudiciare de timbru – anexa nr. 1; 
-  Taxe speciale 

                   - pentru funcţionarea Serviciului Public Comunitar Local de             



 2

                   Evidenţă a Persoanelor al Municipiului Câmpulung– anexa nr.2; 
                        - pentru funcţionarea Serviciului Public de Administrarea      
                           Domeniului Public şi Privat – anexa nr.3; 
    - pentru funcţionarea Serviciului Public de Pompieri Civili – anexa                         
                           nr.4;  
- Chiriile pentru spaţiile aflate în administrarea consiliului local, aplicabile de la 

01.01.2016 -anexa nr.5,  
- Chiriile pentru terenurile ocupate din domeniul public sau privat al municipiului 

Câmpulung,  aplicabile de la 01 01 2016 –anexa nr.6.  
             -   Nivelurile minime ale chiriilor ce urmeaza sa fie negociate in anul 2016 pentru    
               imobile inchiriate, pe baza de contract, aflate in administrarea  unitatilor                                     
                de invatamint din municipiul Campulung- anexa nr.7; 

- Tarifele minime ale chiriilor, pentru imobilele închiriate, pe bază de contract, precum şi 
tarifele minime,  practicate în anul 2016, pentru activităţi cultural- sportive şi sociale 
desfăşurate în unităţile de învăţământ, cantine, săli de sport aflate în administrarea 
unităţilor de învăţământ din municipiul Câmpulung – anexa nr.8; 

- Taxe pentru activităţile desfăşurate de către Serviciile din cadrul Primăriei Municipiului 
Câmpulung – anexa nr.9; 

- Alte taxe locale – anexa nr.10 
            -   Alte taxe instituite de Casa de Cultură Tudor Muşatescu şi Muzeul Municipal Câmpulung- 
anexa nr.11 

  - Taxa pentru emiterea autorizatiei de functionare a unitatilor comerciale pe raza 
municipiului Campulung onstituite in baza O.G. nr 99/2000 privind comercializarea 
produselor şi serviciilor de piaţă – anexa nr.12; 

 
Art. 2. (1) Se aproba rectificarea erorii strecurata in HCL nr. 125/10.11.2015, referitoare la 

valori impozabile cladiri–persoane fizice, conform anexei 13, art. 457 alin. (2) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, prevede valorile impozabile ale cladirilor.  

             (2) Se aprobă cota de 0,08 % ce se aplică asupra valorii impozabile a clădirilor 
rezidenţiale şi clădiri-anexă aflate în proprietatea persoanelor fizice, conform art.457 alin.(1) din 
Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal. 

Art. 3. (1)Se aproba rectificarea anexei 2 ( partea finala) referitoare la  cuantumul taxei  
pentru eliberarea a autorizatiei pentru desfăsurarea activitătii de alimentatie publică, comerciantilor a 
căror activitate se desfăsoară potrivit Clasificării activitătilor din economia natională –CAEN, în 
clasa 5610 – restaurant (corespondent CAEN 5530), 563 – bar si 932- alte activităti recreative si 
distractive pe teritoriul administrativ al Municipiului Campulung, anexa nr. 14 . 

 (2) Procedura de eliberarea a autorizatiei pentru desfăsurarea activitătii de alimentatie 
publică, comerciantilor a căror activitate se desfăsoară potrivit Clasificării activitătilor din economia 
natională –CAEN, în clasa 5610 – restaurant (corespondent CAEN 5530), 563 – bar si 932- alte 
activităti recreative si distractive pe teritoriul administrativ al Municipiului Campulung, va fi 
intocmita si supusa aprobarii in sedinta ordinara din decembrie 2015, de catre serviciul de 
specialitate. 

Art. 4.(1) Se aproba cota de 200 % reprezentand majorarea impozitului pe teren cu pana la 
500% incepand cu al treilea an, pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv. 

 (2) Criteriile de încadrare cu,  constatarea la faţa locului se va face conform unei 
proceduri ce va fi supusă spre aprobare Consiliului Local până la şedinţa ordinară din decembrie 



 3

2015 de către Serviciul Administrare Venituri Persoane Fizice şi Juridice în colaborare cu, 
Compartimentul Agricultură. 

Art. 5.(1) Se aproba cota de  100 % reprezentand majorarea  impozitului pe clădiri şi 
impozitului pe teren pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan, cota urmeaza a fi 
stabilita de Consiliul Local, în conformitate cu art.489 alin.(5), (6), (7) si (8) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal. 

          (2) Criteriile de încadrare în categoria clădirilor şi terenurilor prevăzute la alin. (1) 
vor fi supuse spre aprobare prin hotărâre a consiliului local la propunerea Viceprimarului, prin 
raport intocmit de Directia Tehnica si Urbanism. 

               (3) Clădirile şi terenurile care intră sub incidenţa alin. (1) se stabilesc prin hotărâre a 
consiliului local conform elementelor de identificare potrivit nomenclaturii stradale. 
           Art.6.- Pentru plata cu anticipaţie până la data de 31 martie inclusiv a anului 2016, a 
impozitului pe clădiri conf. art.462 alin.(2), din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, a 
impozitului pe  teren, conf. art.467 alin.(2), din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, respectiv a 
impozitului pe mijlocul de transport, conf. art.472 alin.(2), din Legea nr.227/2015 privind Codul 
fiscal, datorat pentru întregul an de către contribuabili,  se acordă bonificaţie de 10%. 
          Art.7. (1) Nivelul chiriei pentru terenurile aferente locuinţelor din imobilele cumpărate de 
foştii chiriaşi în baza Legii nr.112/1995 este cel stabilit prin O.U.G. nr.40/1999 cu modificările şi 
completările ulterioare, chirie ce va fi modificată în conformitate cu prevederile legale. 
                        (2) Chiria aferentă spaţiilor destinate partidelor politice se va face, în continuare, 
conform regimului prevăzut pentru închirierea spaţiilor destinate pentru locuit, prevăzut de  
O.U.G.nr.40/1999, cu modificările şi completările ulterioare. 
                        (3)  Chiriile se diferenţiază pe zone, conform criteriilor avute în vedere la stabilirea 
impozitelor şi taxelor locale pentru terenuri, prin aplicarea unui coeficient la chiria de bază, conform 
art.4 din H.C.L.nr.24/2005 fără diferenţiere în ceea ce priveşte categoria de folosinţă. 

Art.8. Societăţile comerciale beneficiare de servitute de trecere vor achita o sumă de 0,5 
lei/mp/lună, reprezentând contravaloare servitute. 

Art 9. (1) Se aproba acordarea de scutire de la plata impozitului pe cladiri si /sau impozitului 
pe teren, datorata pentru cladirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organiatii 
neguvernamentale si intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale, conf. art. 456 alin. (2) lit. c) 
si art. 464 alin. (2) lit. d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

 (2) Procedura de acordare a facilitatilor la plata impozitului pentru cladirile afectate 
de calamitati naturale, urmeaza a fi supusa aprobarii consiliului local de serviciul de specialitate 
respectiv Serviciul Administrare Venituri Pesoane Fizice si Juridice, la sedinta ordinara din 
decembrie 2015.  

Art.10.  (1)Se aproba acordarea de scutire de la plata impozitului pe cladiri  pentru 
persoanele fizice si juridice in situatia producerii unor calamitati naturale, (cutremure, inundaţii sau 
incendii provocate de fenomene naturale, alunecari sau prabusiri de teren etc.) pentru cladirile 
afectate de calamitati naturale, conf. art. 456 alin. (2) lit.i) din Legea nr.227/2015 privind Codul 
fiscal. 

    (2) Procedura de acordare a facilitatilor la plata impozitului pentru cladirile afectate 
de calamitati naturale, urmeaza a fi supusa aprobarii consiliului local de serviciile de specialitate, 
respectiv - Directia Tehnica si Urbanism si Serviciul Administrare Venituri Pesoane Fizice si 
Juridice, la sedinta ordinara din decembrie 2015.  

Art.11. (1)Se aproba acordarea de  scutire a impozitului pe cladiri datorate pentru clădirile 
care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitectură sau arheologice, muzee ori case 
memoriale, conform articolului 456- alin. (2) lit. a) din Legea nr. 227/2015-Noul Cod fiscal. 



 4

             (2). Procedura pentru acordarea facilitatii prevazuta la alin. (1) cu identificarea 
concreta a imobilelor, va fi elaborata de Direcia Tehnica si Urbanism, ce are in evidenta aceste 
imobile, urmeaza a fi supusa aprobarii Consiliului Local, la sedinta ordinara din decembrie 2015, iar 
acordarea facilitatii trebuind sa poarte in prealabil, avizul arhitectului sef.   
           Art.12. Pentru determinarea impozitelor,taxelor, chiriilor prevăzute de prezenta pentru anul 
2016 se menţine delimitarea zonelor aprobată prin H.C.L.nr.171/2002, cu modificările intervenite 
prin H.C.L.nr.32/28 02 2011 şi nr.76/26 05 2011. 

 Art.13. Pentru anul 2016, nu au fost supuse spre aprobare stabilirea de cote adiţionale la 
impozitele si taxele locale, în conformitate cu art.489 alin.(1), (2) si (3) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, dat fiinsd situatia socio-economica a municipiului Campulung, cu exceptia 
cotei aditionale de 50 % stabilita prin anexa 1 lit. g) la HCL nr. 125/2015, si a cotei aditionale 
aplicata la taxa pentru divortul pe cale administrativa prevazut in anexa  

ART.14. Pentru anul 2016, limitele amenzilor  contraventionale sunt cele prevazute la art. 
493 alin (3), (4) si (5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, urmand ca actualizarea acestora 
sa fie efectuata , conform procedurii stabilite la art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 

Art. 15. Prevederile prezentei hotarâri se completeaza cu orice modificari aduse Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, precum si cu normele elaborate pentru aplicarea unitara a Codului 
fiscal, precum si cu prevederile legale în vigoare în materie. 

Art. 16. Prezenta Hotarâre completeaza HCL 125/10.11.2015 si intra în vigoare începând cu 
anul fiscal 2016, data la care îsi încetează aplicabilitatea orice alta hotarare contrara. 

Art.17. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia Economica si 
Fiscala, Compartimentul Audit Intern , Directia Tehnica si Urbanism, Serviciul Voluntar Situaţii 
Urgenţă, Arhiva Municipiului Câmpulung, Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a 
Persoanelor al Municipiului Câmpulung, Serviciul Public de Administrarea Domeniului Public si 
Privat, Casa de Cultura „Tudor Musatescu” si Muzeul Municipal Câmpulung.  
 Art.18. Prezenta hotarâre va fi afisata si publicata pentru aducerea ei la cunostinta publica si 
va fi comunicata în termen legal Institutiei Prefectului – Judetul  Arges si Primarului Municipiului 
Câmpulung. 
 
 
 
 
              PRESEDINTE DE SEDINTA,                                               CONTRASEMNEAZĂ 
                                      SECRETAR, 

         Ion   DUMITRAŞCU                               Nicolae  GHINEA 



 CONSILIUL LOCAL                                                                                Anexa nr. 1 la HCL NR.130/26 11 2015 

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG               

 

 

 

LEGEA NR. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

ANEXA – LISTA CUPRINZÂND TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU APLICABILE IN ANUL 2016 

Nr. 
crt. 

Extras din norma juridică 

- lei -  

CAPITOLUL I 

Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decât cele eliberate de instanţe, Ministerul 
Justiţiei şi Libertăţilor Cetăţeneşti, Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie şi de 

notarii publici, precum şi pentru alte servicii prestate de unele instituţii publice 

1 

Eliberarea de către organele administraţiei publice centrale şi locale, de 
alte autorităţi publice, precum şi de instituţii de stat, care, în exercitarea 
atribuţiilor lor, sunt în drept să certifice anumite situaţii de fapt, a 
certificatelor, adeverinţelor şi a oricăror alte înscrisuri prin care se atestă 
un fapt sau o situaţie, cu excepţia acelor acte pentru care se plăteşte o 
altă taxă extrajudiciară de timbru mai mare 

2 

2 

Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap de 
animal: 

X 

- pentru animale sub 2 ani 2 

- pentru animale peste 2 ani 2 

3 

Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietăţii asupra animalelor, pe 
cap de animal, în bilete de proprietate: 

X 

- pentru animale sub 2 ani 2 

- pentru animale peste 2 ani 5 

4 
Eliberarea, la cerere, a certificatelor medico-legale şi a altor certificate 
medicale folosite în justiţie 

2 

5 Eliberarea, la cerere, a certificatelor de cazier judiciar 2 

6 
Înregistrarea, la cerere, în actele de stare civilă a schimbării numelui şi  
sexului 

15 

7 Înregistrarea, la cerere, în actele de stare civilă a desfacerii căsătoriei 2 

8 
Transcrierea, la cerere, în registrele de stare civilă române, a actelor de 
stare civilă întocmite de autorităţile străine 

2 

9 
Reconstituirea şi întocmirea ulterioară, la cerere, a actelor de stare 
civilă 

2 

10 
Eliberarea altor certificate de stare civilă în locul celor pierdute, 
sustrase, distruse sau deteriorate 

2 



 

 

 

CAPITOLUL II 

Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate şi înscrierea menţiunilor în acestea, 
precum şi pentru eliberarea permiselor de vânătoare şi de pescuit 

 

1 

Acte de identitate: X 

a) eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate pentru cetăţenii 
români, eliberarea sau prelungirea valabilităţii actelor de identitate 
pentru cetăţenii         străini şi pentru persoanele fără cetăţenie, precum 
şi înscrierea menţiunilor privind schimbarea domiciliului sau a reşedinţei 
cetăţenilor români 

5 

b) viza anuală a carnetelor de identitate ale cetăţenilor străini şi ale 
persoanelor fără cetăţenie 

6 

2 Eliberarea sau viza anuală a permiselor de vânătoare 3 

3 Eliberarea sau viza anuală a permiselor de pescuit 2 

 

 

CAPITOLUL III 

Taxe pentru examinarea conducătorilor de autovehicule în vederea obţinerii permiselor de conducere 

1 Taxe pentru examinarea candidaţilor care au absolvit o şcoală de 
conducători de autovehicule: 

X 

a) obţinerea permisului de conducere pentru autovehicule din categoriile 
şi subcategoriile A, A1, B, B1 şi B+E 

6 

b) obţinerea permisului de conducere pentru autovehicule din categoriile 
şi subcategoriile C, C1, Tr, D, D1, C+E, D+E, C1+E, D1+E, Tb şi TV 

28 

2 

Taxe pentru examinarea persoanelor cărora le-a fost anulat permisul de 
conducere, pentru categoriile cuprinse în permisul anulat, precum şi a 
persoanelor care au fost respinse de trei ori la examenul pentru 
obţinerea aceleiaşi categorii a permisului de conducere, precum şi 
pentru persoanele care nu au absolvit o şcoală de conducători de 
autovehicule, cu excepţia celor pentru categoriile B, B1, B+E 

84 

CAPITOLUL IV 

Taxe de înmatriculare a autovehiculelor şi remorcilor, autorizare provizorie de circulaţie şi autorizare 
de circulaţie pentru probe 

1 

Taxe de înmatriculare permanentă sau temporară a autovehiculelor şi 
remorcilor: 

X 

a) autovehicule şi remorci cu masa totală maximă autorizată de până la 
3.500 kg inclusiv 

60 

c) autovehicule şi remorci cu masă totală maximă autorizată mai mare 
de 3500 kg 

145 

2 
Taxă de autorizare provizorie a circulaţiei autovehiculelor şi remorcilor 
neînmatriculate permanent sau temporar 

9 



3 
Taxe de autorizare a circulaţiei pentru probe a autovehiculelor şi 
remorcilor 

414 

CAPITOLUL IV 

Taxă pentru furnizare date 

 

Înregistrarea cererilor persoanelor fizice şi juridice privind furnizarea 
unor date din Registrul naţional de evidenţă a persoanelor, precum şi 
din Registrul naţional de evidenţă a permiselor de conducere şi 
certificatelor de înmatriculare şi din registrele judeţene şi al municipiului 
Bucureşti de evidenţă a permiselor de conducere şi certificatelor de 
înmatriculare 

5 

 

CAPITOLUL V 

Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobândite în baza Legii fondului 
funciar nr. 18/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

1 

Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor 
dobândite în baza Legii fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, cu excepţia celor pentru terenurile 
agricole şi forestiere 

15 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 CONSILIUL LOCAL                                                   Anexa nr. 2 la HCL NR.130/26 11 2015 

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG               

 

TAXE SPECIALE  

PENTRU FUNCŢIONAREA SERVICIULUI PUBLIC COMUNITAR LOCAL 

DE EVIDENŢA PERSOANELOR  

 

 

TIP TAXA 2016 

   Taxa oficiere căsătorii în zilele lucrătoare in intervalul  

orar 16-18 in zilele de luni, marti, miercuri si vineri 

20lei 

   Taxa oficiere căsătorii în zilele nelucrătoare   

 

50lei 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
                                                                                  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSILIUL LOCAL                                                   Anexa nr. 3 la HCL NR.130/26 11 2015 

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG               

                                                         
 
 

TAXE  SI TARIFE  SPECIALE  

PENTRU FUNCŢIONAREA SERVICIULUI PUBLIC DE ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC SI PRIVAT 

APLICABILE ÎN ANUL 2016 

 
 
                                                                                                                             

NR.CRT. TIP TAXA 2016 

1 Tarif săpat groapa simplă  60 lei 

2 Tarif  săpat groapa adâncă 120lei 

3 Tarif demontat şi remontat placa  
(materialul clientului) 

30lei 

4  Tarif amenajare mormânt la solicitare  
 săpat şi plivit pe mormânt 
 plantat flori şi efectuat lucrări de întreţinere 

 
8 lei 

10 lei 

5 Taxa  anuală întreţinere cimitir 20 lei 

6 Taxa  capelă/24 ore 24 lei  * 

7 Taxa folosire WC public  1 leu 

8 Tarif   refacere stradă cu 
                               -     asfalt 

- pavaj  
- macadam 

 
80lei/mp 

 30lei/m.p 
              20lei/m.p 

9 Taxa  depozitare materiale pe domeniul public 1 leu/mp/zi 

10 Taxa concesionare loc de înhumare – 25 ani 250 lei 

11 Taxa concesionare loc de înhumare – 7 ani 75 lei 

12 Taxa obtinere  avize 15 lei 

 
 
               * - Persoanele ale căror venituri sunt exclusiv  din ajutor de şomaj, ajutor social sau fără venituri, 
beneficiază de scutire  pentru taxa pe capelă la 24 ore.  
 
                                                                  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 

 
   CONSILIUL LOCAL                                                                      Anexa nr. 4 la HCL NR.130/26 11 2015          

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                         
 
 
 
 

         TAXE SPECIALE  APLICABILE IN 2016 

              PENTRU FUNCŢIONAREA SERVICIULUI PUBLIC DE  POMPIERI CIVILI 
 
 

Nrt crt Denumirea contribuabilului Taxa  perceputa 
- lei/ an - 

1. Asociatii familiale,persoane fizice independente 
 

20 

2. Societati comerciale care au pana la 10 angajati inclusiv 
 

50 

3. Societati comerciale care au pana la 11-20 angajati inclusiv 
 

100 

4. Societati comerciale care au pana la 21 -50 angajati inclusiv 
 

250 

5. Societati comerciale care au peste  50 angajati inclusiv 
 

400 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 CONSILIUL LOCAL                                                   Anexa nr. 5 la HCL NR.130/26 11 2015 

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG               

 

       Chiriile pentru spaţiile aflate în administrareaConsiliului Local , 

                                aplicabile de la  01.01.2016 

 

Modul de folosire si 
destinatia spatiului 

U.M. 
NIVEL CHIRIE 

Zona A Zona B Zona C 
1 
 

2 3 
 

4 5 

2016 2016 2016 

Activităţi comerciale, spaţii 
prezentare şi desfacere 

lei/mp/lună 

39 25 20 

Spaţii aferente activitatilor 
comerciale de la pct 1: 

 
 
 
 

   

a. magazii mărfuri şi birouri lei/mp/lună 10 8 6 
b. holuri, spaţii sanitare lei/mp/lună 4 3 2 
c. depozite ambalaje 
aferente activităţilor   
 comerciale 

lei/mp/lună 
7 4 3 

Spaţii închiriate la instituţiile 
de învăţământ şi sănătate 

lei/mp/lună 
6 6 6 

Spaţii închiriate la asociaţii, 
fundaţii sau instituţii 

guvernamentale sau locale 

lei/mp/lună 
4 3 2 

Spaţii închiriate pentru 
prestări servicii 

lei/mp/lună 
33 21 13 

Spaţii închiriate la subsoluri 
amenajate de chiriaşi 

lei/mp/lună 
33 20 17 

  
 Notă: 

1) Nivelul chiriei se va modifica prin aplicarea cotei de T.V.A. în vigoare începând cu luna în care 

Administraţia Publică Locală devine plătitor de T.V.A.; 

 2) Termenul de plată este data de 10 a lunii următoare; Pentru luna  decembrie termenul de plata 

este 20 decembrie; 

3)       Pentru spatiile inchiriate in urma licitatiilor se va proceda la indexarea pretului cu indicele de 

inflatie. 

               
   
 
 
                                                                                  



 CONSILIUL LOCAL                                                   Anexa nr. 6 la HCL NR.130/26 11 2015 

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG               

 

 

 

     Chiriile pentru terenurile  aflate în administrarea Consiliului Local , 

                                aplicabile de la  01.01.2016 

 

          SPECIFICATIE U.M. 
NIVEL CHIRIE 

Zona A Zona B Zona C 
1 
 

2 3 
 

4 5 

2016 2016 2016 

Terenuri ocupate de garaje si 
magazii 

lei/mp/trim 
3 3 3 

Terenuri ocupate de constructii in 
care se desfasoara activitati 
comerciale sau prestari de servicii 
diferentiate in functie de zona 

 
lei/mp/lună 

 
 

14 10 8 

Terenuri ocupate pentru 
depozitarea de marfuri si ambalaje 
aferente activitatilor comerciale 
sau prestarilor de servicii ,precum 
si pentru organizare de santier 

lei/mp/lună 

5 4 3 

Terenuri folosite ca terase 
acoperite sau neacoperite, numai 
pe perioada 01.05-
31.10,diferentiate in functie de 
zona 

lei/mp/lună 

8 6 5 

Terenuri cu destinatie agricola lei/mp/trim 
0,2 0,2 0,2 

Terenuri ocupate de comerciantii 
care vand ziare, carti, flori, etc 

lei/mp/zi 
2 2 2 

Terenuri neproductive lei/mp/an 
0,5 0,5 0,5 

Notă: 
1) Nivelul chiriei se va modifica prin aplicarea cotei de T.V.A. în vigoare începând cu luna în care 
Administraţia Publică Locală devine plătitor de T.V.A.; 

 2) Termenul de plată pentru chiriile stabilite pe trimestru sunt urmatoarele: 
                                        -10.04 pentru trim.I 
                                        -10.07 pentru trim.al II-lea 
                                        -10.10 pentru trim.al III-lea 
                                        -20.12 pentru trim.al IV-lea 
                             Pentru chiriile stabilite pe luna,termenul de plata este data de 10 a lunii urmatoare; 

3) Pentru spatiile inchiriate in urma licitatiilor se va proceda la indexarea pretului cu indicele de inflatie. 

4) Pentru terenurile inchiriate in vederea folosirii lor ca terase acoperite sau neacoperite,plata chiriei se 

efectueaza pentru toata perioada 01.05-31.10,indiferent de conditiile climaterice



 CONSILIUL LOCAL                                                   Anexa nr. 7 la HCL NR.130/26 11 2015 

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG               

 

                                    
 
                                                    

 
NIVELURILE 

Minime ale chiriilor ce urmeaza sa fie negociate in anul 2016 pentru imobile inchiriate, pe baza de contract,aflate 
in administrarea  unitatilor de invatamint din Municipiul Campulung 

 
Nrt.crt Activitatea Chirie minima ce se 

negociaza 
Observatii 

1. Comert 14 lei/mp/luna-Zona A 
10 lei/mp/luna-Zona B 
  8 lei/mp/luna-Zona C 

Activitatile de comert se 
pot desfasura numai in 
afara cladirilor scolare 

2. Sedii si/sau activitati desfasurate de 
fundatii/asociatii 

2.5 lei/mp/luna  

3. Alte activitati 
 

3 lei/mp/luna  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 CONSILIUL LOCAL                                                   Anexa nr. 8 la HCL NR.130/26 11 2015 

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG   

 
 

TARIFELE 
minime  ce vor fi practicate in anul 2016 pentru activitati  cultural – sportive si sociale desfasurate in unitatile de 

invatamint , cantine, Sali de sport,aflate in administrarea unitatilor de invatamint din 
 Municipiul Campulung 

 
 

Nrt.crt. Activitati Tarif mimim Observatii 
1. Nunti,botezuri si alte asemenea 5 lei/mp/zi Manifestarile se vor 

organiza numai in cantine 
si cu aprobarea  Primarului 

2. Jocuri si activitati sportive practicate in 
organizarea  persoanelor juridice 

50 lei/ora  

3. Jocuri si activitati practicate in organizarea 
persoanelor juridice care au certificate de 
identitate emise de Agentia Nationala 
pentru sport (pentru prescolari si scolari) 

25 lei/ora  

4. Jocuri si activitati sportive practicate de 
personae fizice in grupuri de maxim 4 
persoane 

30 lei/ora  

5. Jocuri si activitati sportive practicate de 
personae fizice in grupuri mai mari de 4 
persoane 

60 lei/ora  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSILIUL LOCAL      Anexa nr. 9 la HCL NR.130/26 11 2015 

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                            
 
 
 
 
 

TAXE  PENTRU ACTIVITATILE DESFASURATE 
DE CATRE SERVICIILE DIN CADRUL PRIMARIEI MUNICIPIULUI CAMPULUNG 

 
 
 
 
 
 

 

NR.CRT.  TIP TAXA 2016 

1. Taxa cautare acte  in arhiva 10 lei/document; 

2. Taxa eliberare copii din arhiva 5lei/document; 

3. Taxa eliberare acte in regim urgenta 
(24ore) 

15 lei/act 

4. Taxa multiplicare document 2 lei/pag 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 CONSILIUL LOCAL                                                   Anexa nr. 10 la HCL NR.130/26 11 2015 

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG               

 

                                                    
 
 
 

 ALTE TAXE LOCALE  - 2016- 
 
 

 
Art.486 alin.(4) din L227/2015 privind Codul Fiscal 
Taxa  zilnică  pentru utilizarea temporară a locurilor publice şi 
 pentru vizitarea muzeelor, a caselor memoriale sau a 
 monumentelor istorice, de arhitectură şi arheologie 

 

 Taxa pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, 
 monumentelor istorice, de arhitectură sau a oricăror alte 
 obiective 
                 -adulti 
                 - pensionari ,studenti ,elevi 

 
 
 

  5 lei /pers 
3lei/pers  

Taxe pentru utilizarea temporară a locurilor publice  
(2 cabane Mausoleu) 

825lei/luna/cabana 

Taxa  de  utilizare  a Salii de  festivitati  a Primariei 100lei/ora 

Taxa ocupare domeniul  public  4lei/mp/zi 

Art.486 alin.(4) din L227/2015 privind Codul Fiscal 
Taxa zilnică pentru  deţinerea  sau utilizarea echipamentelor 
 destinate în scopul obţinerii de venit  

3lei/zi 

Taxa pentru eliberarea certificatelor fiscale persoanelor fizice şi 
 juridice în regim de urgenţă (24 ore de la data depunerii cererii) 

 
10lei 

Art.486 alin.(4) din L227/2015 privind Codul Fiscal 

Taxa pentru divortul pe cale administrativa 

 

600lei 

Art.486 alin.(5) din L227/2015 privind Codul Fiscal 

Pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale 

 sau de pe alte asemenea planuri., detinute de consiliile locale 

 

32 lei 

 
      
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 CONSILIUL LOCAL                                                   Anexa nr. 11 la HCL NR.130/26 11 2015 

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG               

 

ALTE TAXE INSTITUITE DE CASA DE CULTURA ,,TUDOR MUSATESCU”   

SI MUZEUL CAMPULUNG 

 

 
TIP TAXA 

2016 

Taxa cercuri 200 lei/pers 

Taxa spectacol 2,5 lei/pers 

Taxa filmare pentru amatori  10 lei/pers 

Taxa fotografiere amatori  5 lei/pers 

Taxa filmare profesionisti   500 lei/pers 

Taxa fotografiere profesionisti  100 lei/pers 

Taxa tur ghidat in limba romana (la cerere) 15 lei 

Taxa tur ghidat in limba straina (la cerere) 20 lei 

Taxa tur ghidat grupuri de peste 10 persoane Gratuit 

 Pentru  realizarea materialelor de promovare locală şi pentru alte instituţii  
coordonate,  cu imagini de la Muzeu nu se va percepe nicio taxă                  

  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CONSILIUL LOCAL                                                   Anexa nr. 12 la HCL NR.130/26 11 2015 

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG               

 

 
 
 

Taxa  pentru emiterea autorizatiei de functionare a unitatilor comerciale pe raza Municipiului 
Campulung instituite in baza Ordonanţei Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea 

produselor şi serviciilor de piaţă 
 
 
 

Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii pentru 
desfăşurarea unei activităţi economice** 

-lei-  

 80 lei 

** se aplică agenţilor economici ce desfăşoară activităţi comerciale şi prestări servicii altele decât cele din  
grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor şi 932 - Alte activităţi recreative şi 
distractive potrivit Clasificării activităţilor din economia naţională - CAEN, actualizată prin Ordinul preşedintelui 
Institutului Naţional de Statistică nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificării activităţilor din economia naţională 
– CAEN, conform procedurii privind instituirea taxelor speciale pentru emiterea avizului si inregistrarea orarelor 
de functionare a unitatilor comerciale pe raza Municipiului Campulung. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MUNICIPIUL CAMPULUNG 

 CONSILIUL LOCAL                                              Anexa nr. 13 la HCL NR.130/26 11 2015 

 

                                          

 

 IMPOZITUL ŞI TAXA PE CLĂDIRI PE ANUL 2016 

VALORILE IMPOZABILE CLADIRI - persoane fizice  

Art. 457 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 

Tipul clădirii 

Valoarea impozabilă 

- lei/m2- 

Cu instalaţii de apă, canalizare, 

electrice şi încălzire (condiţii 

cumulative) 

Fără instalaţii de apă, canalizare, 

electrice sau încălzire 

A. Clădire cu cadre din beton armat sau cu pereţi exteriori 

din cărămidă arsă sau din orice alte materiale rezultate în 

urma unui tratament termic şi/sau chimic 

1000 600 

B. Clădire cu pereţii exteriori din lemn, din piatră naturală, 

din cărămidă nearsă, din vălătuci sau din orice alte 

materiale nesupuse unui tratament termic şi/sau chimic 

300 200 

C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pereţi 

exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte materiale 

rezultate în urma unui tratament termic şi/sau chimic 

200 175 



D. Clădire-anexă cu pereţii exteriori din lemn, din piatră 

naturală, din cărămidă nearsă, din vălătuci sau din orice alte 

materiale nesupuse unui tratament termic şi/sau chimic 

125 75 

E. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă 

încăperi amplasate la subsol, demisol şi/sau la mansardă, 

utilizate ca locuinţă, în oricare dintre tipurile de clădiri  

prevăzute la lit. A-D 

75% din suma care s-ar aplica 

clădirii 

 

75% din suma care s-ar aplica 

clădirii 

 

F. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă 

încăperi  amplasate la subsol, la demisol şi/sau la 

mansardă, utilizate în alte scopuri decât cel de locuinţă, în 

oricare dintre tipurile de clădiri prevăzute la lit. A-D 

50% din suma care s-ar aplica 

clădirii 

 

50% din suma care s-ar aplica 

clădirii 

 

 

       

 
 
 



 CONSILIUL LOCAL                                                   Anexa nr. 14 la HCL NR.130/26 11 2015 

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG               

 

 

 

 
Art. 475 alin. (3) din Legea nr.227/2015 privind 
Codul fiscal 

Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a 
autorizaţiei privind desfăşurarea activităţii de 
alimentaţie publică - calculată pe fiecare punct 
de lucru 
-datorată de persoanele a căror activitate se 
incadrează în grupele 561 - Restaurante, 563 - 
Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor şi 
932 - Alte activităţi recreative şi distractive 
potrivit Clasificării activităţilor din economia 
 naţională - CAEN, actualizată prin Ordinul 
 preşedintelui Institutului Naţional de Statistică 
nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificării 
activităţilor din economia naţională - CAEN 
 

Pentru suprafeţele mai mici de 150 mp, destinate 
exclusiv deservirii clienţilor! 

 
1000 lei 

Pentru suprafeţele cuprinse intre 150 mp si 300 
mp, destinate exclusiv deservirii clienţilor! 

 
1500 lei 

Pentru suprafeţele cuprinse intre 300 mp si 500 
mp, destinate exclusiv deservirii clienţilor! 

 
2000 lei 

Pentru suprafeţele peste 500 mp, destinate 
exclusiv deservirii clienţilor 

 
4100 lei 

 
 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 

Ion   DUMITRAŞCU 

 

 

 


	ac7640c6f83119118a026afb52bac00ba5ef800e23b161e14a4d92db1a79d399.pdf
	ac7640c6f83119118a026afb52bac00ba5ef800e23b161e14a4d92db1a79d399.pdf
	ac7640c6f83119118a026afb52bac00ba5ef800e23b161e14a4d92db1a79d399.pdf

